



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
"Superintendência de Compras e Licitações"

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 146/2017

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 11/2017

Processo nº 23205.002190/2017-55

A UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL – UFFS, por meio da Superintendência de Compras e Licitações, sediada na Avenida Fernando Machado, 108 E, Bairro Centro, em Chapecó/SC, inscrita no C.N.P.J sob o nº 11.234.780/0001-50, neste ato representada pelo Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura **PROF. PÉRICLES LUIZ BRUSTOLIN**, nomeado pela Portaria nº 209 de 12 de março de 2013, publicada no D.O.U de 13 de Março de 2013, inscrito no CPF sob o nº 950.605.969-15, portador da Carteira de Identidade nº 2997109 SSP/SC, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 11/2017, publicada no D.O.U de 14/08/2017, processo administrativo nº 23205.002190/2017-55, RESOLVE registrar os preços da empresa **MAPU DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO LTDA**, CNPJ Nº 81.715.427/0001-78, com endereço na Rua Adinar dos Santos Ribeiro, nº 210, Bairro Fazendinha, na cidade de Curitiba/PR, CEP 81.330-070, representada por **ALINI APARECIDA MACEDO PUTZIGER**, inscrito no CPF 051.412.649-39, portador da carteira de identidade nº 827128794, expedida pela SSP/PR, indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de materiais de expediente, especificado no Item 1 do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 11/2017, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Grupo	Nº	Descrição Item	Preço Unitário	Unidade de Medida	Qtd	Total do Item
4	15	Lápis Preto, nº. 2. Corpo com formato cilíndrico ou sextavado; confeccionado em resina termoplástica, isenta de nós, com rígida fixação da grafite, recoberto com tinta e verniz não tóxicos ou recoberto com resina plástica e corante, não laváveis; com inscrição legível e indelével no corpo do lápis contendo nome ou marca do fabricante, bem como identificação do número ou dureza da grafite; grafite com resistência adequada, de dureza "2B" ou "HB", cor preta, constituição uniforme e sem impurezas; apontamento sem quebra ou deslocamento da grafite, com cavaco contínuo e uniforme. Especificações: medidas nominais: diâmetro da grafite de 2 (dois) mm, diâmetro do lápis de 6,5 a 7,5 mm; medidas mínimas: comprimento de 170 mm. Embalagem: acondicionado em embalagens de 12(doze) unidades ou 1 (uma) grossa (12 dúzias), constando quantidade e peso líquido, número ou dureza da grafite, data de fabricação, dados do fabricante, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor.	R\$ 0,40	Unidade	1359	R\$ 543,60
	16	Bloco p/ Recado Auto Adesivo, 76 x 102 mm, Cor Amarelo. Para anotar recados, lembretes, marcador e etc. Confeccionado em papel alcalino, amarelo, de superfície lisa, massa homogênea, espessura uniforme, que não borre, baixo índice de deformidade ao calor; com aplicação de adesivo em um dos lados, de boa aderência, reposicionável, que não deixe marcas. Especificações: medidas nominais: altura de 76 mm, comprimento de 102 mm; medidas mínimas: gramatura de 56 g/m², bloco com 100 (cem) folhas; cor natural clara. Embalagem: individualmente embalado, acondicionado em caixas com até 12 (doze) unidades constando também quantidade, data de fabricação, data de validade, dados do fabricante, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor.	R\$ 2,33	Unidade	2057	R\$ 4.792,81
	17	Prancheta em Acrílico, 24 x 34 cm. Prancheta em Acrílico, com régua base lateral, cor verde, com prendedor metálico, tamanho Ofício, medindo 24 x 34 cm.	R\$ 8,14	Unidade	506	R\$ 4.118,84
	18	Régua Transparente, 30cm. Confeccionado em material acrílico ou poliestireno, transparente, incolor; impressão de graduação em milímetros e centímetros com ou sem polegadas, legível e sem falhas; sem deformidades ou rebarbas, proporcionando um traçado retilíneo perfeito. Especificações: medidas nominais: comprimento nominal gravado de 300 mm; medidas mínimas: largura de 30 (trinta) mm, espessura de 3 (três) mm. Embalagem: individualmente embalado ou em pacotes com até 25 unidades, constando quantidade, data de fabricação, dados do fabricante, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor.	R\$ 0,44	Unidade	808	R\$ 355,52
	19	Borracha Branca, 54 x 24 x 10 mm. Corpo com formato retangular ou oval, sem capa protetora, confeccionado com borracha natural, branca, sem nenhum corante, isenta de substância tóxica, macia, capaz de apagar totalmente a escrita de lápis e lapiseira sem borrar ou manchar o papel. Especificações: medidas mínimas: comprimento de 54 mm, largura de 24 mm e espessura de 10 mm. Embalagem: individualmente embalado ou em caixas com até 60 (sessenta) unidades; constando quantidade, data de fabricação, dados do fabricante, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor.	R\$ 0,35	Unidade	963	R\$ 337,05
	20	Apontador de Lápis, Alumínio, sem Depósito.	R\$ 0,84	Unidade	595	R\$

	Corpo com formato retangular, confeccionado em metal alumínio, com furo cônico para lápis simples, lâmina em aço inoxidável, fixada por parafuso, sem ondulações ou deformações, perfeitamente ajustada e afiada, sem folgas, sem macerar ou mastigar a madeira do lápis. Especificações: medidas mínimas: diâmetro da abertura do furo de 8 (oito) mm, tamanho da lâmina de 23 mm. Embalagem: Individualmente embalado ou embalagens com até 60 (sessenta) unidades, constando quantidade, data de fabricação, dados do fabricante, selo do INMETRO, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor.				499,80
21	Cola Líquida, Tubo 40 g. Para colagem de madeira, papel, tecido, papelão, cartolina, couro, cortiça e etc. Cola branca, líquida, viscosa, constituída de resina sintética em emulsão aquosa, com boa adesividade, lavável, atóxica, secagem rápida, homogênea e que não manche na aplicação, sem odor pútrido, sem exalar vapores tóxicos. Especificações: medidas nominais: peso líquido de 40 g; prazo de validade mínimo de 1 (um) ano a partir da data de entrega. Embalagem: em recipientes de plástico com bico aplicador e tampa vedante, constando indicação nominal, relativa a quantidade líquida em unidades legais de massa, conforme portaria nº 117/92 INMETRO, bem como data de fabricação, data de validade, indicação do químico responsável e demais informações exigidas na legislação em vigor; acondicionados em caixas com até 96 unidades, constando quantidade e/ou peso líquido, dados do fabricante, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor.	R\$ 1,27	Unidade	1040	R\$ 1.320,80
22	Corretivo Líquido, 18 ml. Corretivo líquido, a base d'água, secagem rápida, inodoro, atóxico, apresentação frasco 18 ml, aplicação papel comum, com pincel de aplicação.	R\$ 0,84	Unidade	668	R\$ 561,12
23	Grampeador Metálico p/ Grampo 26/-6, 20 Folhas. Grampeador metálico para escritório com aproximadamente 20 cm, preto, medindo 12,4x3,3x2,6 cm, utiliza grampo 26/6 e capacidade mínima 20 folha, com acondicionador de grampos, de 12cm de extensão, com mola espiral de aço em seu interior para impulsionar os grampos. Garantia mínima de 01 ano.	R\$ 7,36	Unidade	586	R\$ 4.312,96
24	Perfurador de Papel, Cap. 20. Folhas. Perfurador pequeno de mesa, corpo metálico com base em plástico resistente ou emborrachado, acabamento em pintura epóxi preta, capacidade de furar até 20 folhas de 75 g, com régua.	R\$ 16,00	Unidade	371	R\$ 5.936,00
25	Tesoura em Aço Inoxidável. Tesoura em aço inoxidável para uso geral, com cabo anatômico em polipropileno, comprimento total entre 21 e 25 cm, com parafuso.	R\$ 4,83	Unidade	532	R\$ 2.569,56
26	Estilete Tipo Faca, c/ Lâmina Larga Retrátil. Estilete tipo faca, lâmina larga retrátil, com 18 mm de largura, corpo termoplástico, 180x15x4 mm, com trava de segurança.	R\$ 1,95	Unidade	613	R\$ 1.195,35
27	Livro Ata c/ 50 Folhas, Tamanho 205x300 mm, Capa e Contra Capa Dura. Livro ata, papel sulfite, 50 folhas, gramatura 75g/m2, medidas aproximadas 205x300 mm com capa e contra capa dura e folhas numeradas.	R\$ 4,83	Unidade	307	R\$ 1.482,81
28	Livro de Protocolo c/ 100 Folhas, Tamanho 20,5 x 15 mm, Capa e Contra Capa Dura. Livro de protocolo de correspondência, com 100 folhas numeradas, capa e contra capa duras, sem espiral, medindo 20,5 X 15 cm, com papel de 75g/m2, páginas internas com campos para destinatário, endereço, discriminação, recibo, data e assinatura.	R\$ 6,73	Unidade	400	R\$ 2.692,00
29	Tinta, Cor Preta, p/ Carimbo Automatizado, Frasco 40ml.	R\$ 1,75	Unidade	165	R\$

		Tinta para carimbo, cor preta; componente água, pigmentos, aspecto físico líquido, apresentação frasco 40 ml. Prazo de validade mínimo de 18 meses a partir da data de entrega.				288,75
	30	Elastico de Látex p/ Dinheiro, Pacote c/ 500 g.	R\$ 7,07	Pacote	139	R\$ 982,73
	31	Barbante de Algodão Cru, Nr 8. Barbante de algodão cru, nº 8, rolo com 80 m. Embalado individualmente, com etiqueta contendo marca e demais dados do fabricante. Cor natural.	R\$ 6,30	Rolo	213	R\$ 1.341,90
	32	Etiqueta Auto Adesiva, 25,4 x 66,7 mm, Cor Branca. Etiqueta branca de papel com adesivo acrílico aquoso, com cantos arredondados, sem impressão, para utilização em impressora a laser e jato de tinta, em caixa com 100 folhas, cada folha com 30 etiquetas, cada etiqueta medindo 25,4x66,7 mm.	R\$ 39,86	Caixa	174	R\$ 6.935,64
	33	Etiqueta Auto Adesiva, 99,10 x 34 mm, Cor Branca. Etiqueta branca de papel com adesivo acrílico aquoso, com cantos arredondados, sem impressão, para utilização em impressora a laser e jato de tinta, em caixa com 25 folhas, cada folha com 16 etiquetas, cada etiqueta medindo 99,1x34 mm.	R\$ 44,12	Caixa	259	R\$ 11.427,08
	34	Grampo Trilho Plástico, 80mm, p/ 600 Folhas, Cor Branco, Pacote c/ 50 Unid. Grampo trilho encadernador, polietileno, 11 cm, cor branca, capacidade 600 folhas.	R\$ 12,50	Pacote	78	R\$ 975,00
	35	Grampo Trilho Plástico, 80mm, p/ 200 Folhas, Cor Preto, Pacote c/ 50 Unid. Grampo trilho, plástico, cor preto, 80mm, para 200 folhas A4, 75 g, pacote com 50	R\$ 7,75	Pacote	231	R\$ 1.790,25
	36	Prendedor de Papel, 51 mm. Prendedor de papel, com haste cromada, tamanho 51 mm.	R\$ 1,44	Unidade	993	R\$ 1.429,92
	37	Lacre para Malote, Pacote 100 Unid. Lacres tipo espinha de peixe, fabricados em polipropileno atóxico de alta resistência, sistema interno de travamento. Comprimento: 16,5 cm, Numeração: com 7 dígitos, interligados em cartelas de 10 unidades. Aplicação: malotes para transporte de documentos. Embalagem: pacote com 100 unidades.	R\$ 11,98	Pacote	90	R\$ 1.078,20
	38	Caderno Universitário, Capa Dura, Espiral, 96 Folhas. Caderno folhas pautadas, com espaço para preenchimento da data capa dura, 96 folhas, papel celulose vegetal, espiral, medindo no mínimo 280 MM, 205 MM.	R\$ 5,25	Unidade	502	R\$ 2.635,50
29	142	TNT, Cor Verde Bandeira TNT, composição 100% polipropileno, gramatura 80, bobina com 100 metros, cor verde bandeira.	R\$ 115,00	Rolo	2	R\$ 230,00
	143	TNT, Cor Verde Escuro TNT, composição 100% polipropileno, gramatura 80, bobina com 100 metros, cor verde escuro.	R\$ 115,00	Rolo	9	R\$ 1.035,00
ITENS INDIVIDUAIS	147	Plástico Autoadesivo Contact Cristal Rolo 10m. Papel autoadesivo, material plástico, tipo contact, incolor, largura 450 mm, rolo 10m.	R\$ 18,02	Unidade	239	R\$ 4.306,78
	154	Fita Adesiva Crepe, 48 mm x 50 m. Indicada para usos e aplicações gerais. Constituída na parte interna de adesivo a base de resina e borracha sintética, com aderência perfeita à superfície de aplicação. Especificações: medidas nominais: largura da fita de 48 mm; medidas mínimas: comprimento de 50 m; cor bege. Embalagem: impressão na parte interna do tubete do prazo de validade, nome do fabricante e demais informações exigidas na legislação em vigor; individualmente embalada ou em pacotes, constando quantidade, data	R\$ 5,81	Rolo	1088	R\$ 6.321,28

	de fabricação, data de validade, dados do fabricante e demais informações exigidas na legislação em vigor.				
171	Bastão Cola Quente, Transparente, 11,5 mm x 30 cm. Bastão de cola quente transparente, medidas mínimas de 11,5 mm de diâmetro e 30cm de comprimento. Composição: Resina de EVA e Resina taquificante.	R\$ 0,52	Unidade	100	R\$ 52,00
175	Envelope para CD / DVD, com Visor, Papel Branco. Envelope de papel para CD/DVD, com visor transparente, cor branca.	R\$ 0,18	Unidade	100	R\$ 18,00
177	Fita Adesiva Crepe, 18 mm x 50 m. Indicada para usos e aplicações gerais. Constituída na parte interna de adesivo a base de resina e borracha sintética, com aderência perfeita à superfície de aplicação. Especificações: medidas nominais: largura da fita de 18 mm; medidas mínimas: comprimento de 50 m; cor bege. Embalagem: impressão na parte interna do tubete do prazo de validade, nome do fabricante e demais informações exigidas na legislação em vigor; individualmente embalada ou em pacotes, constando quantidade, data de fabricação, data de validade, dados do fabricante e demais informações exigidas na legislação em vigor.	R\$ 2,20	Rolo	20	R\$ 44,00
184	TNT, Colorido TNT, composição 100% polipropileno, gramatura 80, em metro, cor a ser definida no pedido de compras Branco, Azul, Preto, Vermelho, Amarelo, Laranja, Lilás, Marrom, Rosa, Bege, Cinza	R\$ 2,28	Metro	33	R\$ 75,24
TOTAL					R\$ 71.685,49

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.9.1. por razão de interesse público; ou

4.9.2. a pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

5.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Chapécó/SC, 28 de Setembro de 2017.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
Péricles Luiz Brustolin
Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura

MAPU DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS PARA ESCRITORIO LTDA

Alini Aparecida Macedo Putziger

Sócia - Proprietária

TESTEMUNHAS:

NOME:

CPF:

NOME:

CPF:

LUCIANE FÁTIMA FAZZIONI

CPF: 097935
Chefe da Divisão de Licitações
Pró-Reitoria de Administração e Infraestrutura
Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS

Universidade Federal da Fronteira Sul
Avenida Fernando Machado, nº 108E, Centro,
Chapécó - Santa Catarina
Brasil - CEP 89902-112
www.uffs.edu.br

